УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Адрес 04 сентября 2023 года

Октябрьский районный суд Адрес в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при ведении протокола секретарем судебного заседания ФИО6, с участием государственного обвинителя – помощника Байкало-Ангарского транспортного прокурора ФИО7, подсудимого ФИО2 и его защитников-адвокатов ФИО15, ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО2, ........, не судимого,

находящегося по данному уголовному делу на мере пресечения в виде домашнего ареста,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

Дата, ФИО2 обнаружил в одном из чатов в мессенджере «Телеграмм», установленном на его сотовый телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», имей: №, в корпусе сиреневого цвета, с доступом в телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщение от пользователя «........» с предложением работы, заключающейся в незаконном сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение, договорился с неустановленным лицом (пользователь «........»), материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о совместном сбыте наркотических средств, при этом распределив между собой роли, согласно которым, неустановленное лицо, указывает местонахождение наркотического средства ФИО2, который, в свою очередь, по указанию неустановленного лица приобретает путем обнаружения «оптовой закладки» наркотическое средство, после чего сбывает его путем формирования «тайников-закладок», места нахождения которых фотографирует на свой сотовый телефон, и отправляет информацию о географических координатах совместно с фотографиями при помощи мессенджера «Телеграмм» неустановленному лицу пользователю «Начальник цеха», для дальнейшей передачи данной информации неограниченному кругу покупателей наркотических средств. Оплата рассчитывалась от количества сформированных «тайников-закладок», одна «закладка» - 300 рублей. Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при использовании мессенджеров мобильного телефона, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, Дата путем входящего сообщения на свой мобильный телефон с абонентским номером № в мессенджере «Телеграмм» получил сведения от неустановленного лица (пользователя «Начальник цеха») о месте нахождения тайника – «оптовой закладки» с наркотическим средством внутри. После чего ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе, вблизи частного жилого дома, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: 52.309480 северной широты, 104.342280 восточной долготы, по указанию неустановленного лица (пользователя «Начальник цеха») обнаружил, поднял, тем самым приобрел, и хранил при себе «оптовую закладку» с веществом, общей массой не менее 103,979 г., содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен, с целью последующей расфасовки и сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц по средствам формирования отдельных «тайников – закладок» с расфасованными дозами наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (пользователем «Начальник цеха»). В этот же день, ФИО2, находясь по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: Адрес, расфасовал вещество, общей массой не менее 103,979 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона в пакетики на 107 доз, обвернув каждый пакетик изолентой, с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц по средствам формирования отдельных «тайников – закладок» с расфасованными дозами наркотических средств, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом (пользователем «Начальник цеха»). 

Далее ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 100 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2551 северной широты, 104.3457 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,973 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 22 часов 47 минут по 23 часа 04 минуты вещество массой 0,973 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 100 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 100 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2551 северной широты, 104.3458 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,980 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «........») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 23 часов 07 минут по 23 часа 27 минуты вещество массой 0,980 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 100 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: 52.2551 северной широты, 104.3458 восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2576 северной широты, 104.3479 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,974 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «........») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут вещество массой 0,974 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 150 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 160 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2573 северной широты, 104.3481 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,974 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 13 часов 23 минут по 13 часов 38 минут вещество массой 0,974 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 160 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 165 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,993 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 13 часов 42 минут по 13 часов 57 минут вещество массой 0,993 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 165 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 170 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № северной широты, № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,973 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 14 часов 02 минут по 14 часов 18 минут вещество массой 0,973 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 170 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 175 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2570 северной широты, 104.3481 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,990 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 14 часов 21 минуты по 14 часов 37 минут вещество массой 0,990 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 175 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 180 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52№ восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,979 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 14 часов 42 минут по 14 часов 57 минут вещество массой 0,979 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 180 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кром того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 185 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52.2568 северной широты, 104.3481 восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,988 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 18 минут вещество массой 0,988 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 185 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 190 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,983 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 15 часов 22 минут по 15 часов 38 минут вещество массой 0,983 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 190 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кром того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 200 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,980 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата. в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 15 часов 42 минут по 15 часов 58 минут вещество массой 0,980 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 200 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: 52.2564 северной широты, 104.3480 восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 205 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: 52№ восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,970 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 18 минут вещество массой 0,970 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 205 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: 52.2558 северной широты, 104.3478 восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 210 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,957 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «........») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 16 часов 21 минуты по 16 часов 29 минут вещество массой 0,957 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 210 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 215 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,965 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 39 минут вещество массой 0,965 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 215 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 225 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,970 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 16 часов 41 минуты по 16 часов 49 минут вещество массой 0,970 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 225 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 230 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,980 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 16 часов 51 минуты по 16 часов 59 минут вещество массой 0,980 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 230 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 240 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,980 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 17 часов 01 минуты по 17 часов 09 минут вещество массой 0,980 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 240 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, действуя согласно распределенных ролей, реализуя преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимая, что своими действиями нарушает установленный Федеральным законом от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядок оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий для здоровья и общественной нравственности населения и желая их наступления, умышленно, незаконно Дата не позднее 15 часов 10 минуты, находясь на расстоянии около 250 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, на участке местности с географическими координатами: № восточной долготы, в снегу сформировал «тайник-закладку» с веществом массой 0,978 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, расположение которого зафиксировал на свой мобильный телефон марки «Apple» модель «Iphone 12 mini» путем фотографирования, для последующего направления фотоизображений с географическими координатами неустановленному лицу (пользователю «Начальник цеха») с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством мессенджера «Телеграмм».

Свой преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. Фотоизображение с указанием географических координат размещенного им «тайника-закладки» с наркотическим средством обнаружено сотрудниками полиции Дата в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 54 минут в мобильном телефоне марки «Apple» модель «Iphone 12 mini», принадлежащем ФИО2

Дата в период времени с 17 часов 12 минуты по 17 часов 25 минут вещество массой 0,978 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося на расстоянии около 250 метров от здания, расположенного по адресу: Адрес, с географическими координатами: № восточной долготы, изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя согласно распределенных ролей, Дата в 15 часов 10 минут, находясь на участке местности с географическими координатами: №, находящегося примерно в ста метрах от здания, расположенного по адресу: Адрес, хранил при себе в кармане куртки три свертка с веществом массой 2,917 г., содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, а также при себе в рюкзаке 86 (восемьдесят шесть) свертков с веществом массой 83,017 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, общей массой 85,934 г.. с целью дальнейшего незаконного сбыта по указаниям неустановленного лица в мессенджере «Telegram». ФИО2, не имея постоянного источника дохода, желая незаконно повысить свое материальное благосостояние, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, незаконно, умышленно предполагал сбыть путем формирования «закладок» вещество, массой 85,934 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является крупным размером. Свой преступный умысел, ФИО2 не довел до конца, и сбыть вещество, массой 85,934 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Дата в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 16 минут, при проведении осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами: №, находящегося примерно в ста мерах от здания расположенного по адресу: Адрес, три полимерных свертка синего цвета с веществом массой 2, 917 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, что является крупным размером, принадлежащие ФИО2, которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, сотрудниками полиции изъяты.

Дата в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 35 минут, при проведении личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, расположенной по адресу: Адрес, 86 (восемьдесят шесть) полимерных свертка синего цвета с веществом массой 83,017 г., содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, что является крупным размером, принадлежащие ФИО2, которые он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, сотрудниками полиции изъяты.

Кроме того, ФИО2, желая незаконно повысить свое материальное благосостояние, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, заведомо зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации действующим законодательством запрещен, действуя согласно распределенных ролей, Дата до 22 часов 03 минут, хранил по месту жительства в квартире, расположенной по адресу: Адрес вещество массой 0,458 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон-производное N-метилэфедрона, оборот которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» запрещен и является значительным размером, которое ФИО2 незаконно, умышленно предполагал сбыть путем формирования «закладки» по указаниям неустановленного лица в мессенджере «Telegram». Свой преступный умысел, ФИО2 не довел до конца, и сбыть вещество, массой 0,458 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Дата в период времени с 22 часов 03 минут до 23 часов 10 минут, при проведении обыска в жилище ФИО2, расположенном по адресу: Адрес, вещество массой 0,458 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, что является значительным размером, принадлежащее ФИО2, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, сотрудниками полиции изъято.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 суду показал, что полностью признает себя виновным, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 1 ч. 3 ст. 276 УПК РФ по ходатайству защитника с согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия. 

ФИО2, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что у него в собственности имеется сотовый телефон «Айфон 12 мини» в корпусе фиолетового цвета в прозрачном чехле, с доступом в интернет, с функцией фотосъемки, с функцией определения географических координат, а также с приложением «Телеграмм». В конце декабря 2022 года он разместил объявление о поиске работы на интернет-сайтах Авито и «HH.ru», в объявлениях он указал номер его телефона, к его номеру телефона № было привязано приложение «Телеграмм». Примерно Дата ему в приложение «Телеграмм» на его телефон пришло сообщение от неизвестного ему абонента, имя пользователя было «Начальник цеха», с предложением работы в качестве курьера, о том, что именно нужно было доставлять, не пояснил. Когда нужно было осуществить первую доставку, пользователь «Начальник цеха» прислал ему фотографию с географическими координатами, он понял что речь идет о наркотиках, однако до конца не был в этом уверен, так как он думал, что сбытчики наркотиков первому встречному не могут предложить распространять наркотики. В тот момент, когда он поднял «Мастер-клад», то уже убедился, что это деятельность действительно связана с осуществлением закладок наркотических средств на территории Адрес. Далее в переписке неизвестное ему лицо определило условия его работы - за каждую сделанную «закладку» наркотического средства оплата составляла по 300 рублей, денежные средства должны были перечисляться на биткойн-кошелек, оформленный на него и привязанный к номеру его сотового телефона. Так Дата, в какое время, он не помнит, пользователь «Начальник цеха» прислал ему в мессенджере «Телеграмм» сообщение с адресом тайника-закладки с координатами, в котором находился наркотик, который он должен был расфасовать. Он нашел данный адрес, нашел тайник и забрал наркотик, тайник находился в районе предместья Радищево Адрес, в этот же день он дома расфасовал наркотик и сформировал свертки при помощи синей изоленты. В этот момент он находился дома один, никто не видел, чем он занимается. Свертков получилось 107 штук. После этого все 107 свертков он разделил на две части, часть свертков в количестве 21 штуки он положил в карман куртки, а остальные 86 в рюкзак. Дата, во второй половине дня он направился в рощу, расположенную возле залива Адрес у ресторана «Фианит». Там он успел разложить вдоль тропинок 18 тайников-закладок, при их раскладке он сделал при помощи телефона фотографии с координатами этих закладок и видом местности. Он не успел разложить три закладки, поскольку был задержан сотрудниками полиции, в момент, когда сотрудники полиции к нему обратились, он бросил на снег три свертка, так как испугался ответственности. Данные три свертка были изъяты следователем, после чего он был доставлен в дежурную часть полиции в аэропорту Адрес, где в ходе личного досмотра у него был изъят телефон, смывы с рук, срезы ногтей, образец ваты со спиртом, а также 86 свертков с наркотиком, которые находились у него в рюкзаке, которые он собирался также сбыть путем закладывания тайников. Какие-либо денежные средства ему за раскладку данной партии наркотика не поступали, так как он не успел отравить фотографии с местами тайников пользователю «Начальник цеха», так как был задержан сотрудниками полиции. Узнав, что работа курьера связана с распространением наркотических средств, он не отказался от данного заработка в связи с тем, что очень нуждался в денежных средствах, потому что нужно было платить за обучение, за квартиру, на текущие расходы, на питание, а также хотел финансово помочь маме, тех денег, которые он зарабатывал на официальной работе, ему не хватало, а у матери просить было стыдно, так как у нее на иждивении находятся четверо несовершеннолетних детей. 

В ходе проверки показаний, обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника, указал на участок местности, расположенный вблизи частного дома, расположенного по адресу: Адрес, где он Дата поднял сверток с наркотическим средством, которое в последующем собирался сбыть путем «закладок». Далее он указал на участки местности, расположенные в лесополосе вблизи здания кафе «Фианит», расположенного по адресу: Адрес, пояснив, что в данных местах он помещал наркотическое средство путем «закладок», для последующего сбыта. Всего разложил 18 «закладок». Также ФИО2 указал на стол, находящийся в комнате досмотра дежурной части Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, расположенной по адресу: Адрес б, пояснив, что Дата в ходе личного досмотра в его рюкзаке было обнаружено 86 свертков с наркотическим средством внутри, которые были изъяты сотрудником полиции.

После оглашения показаний ФИО2 подтвердил, что в ходе предварительного расследования он давал такие показания, давления на него при подписании и даче показаний никто не оказывал. 

В ходе судебного следствия допрошены свидетели Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №13, Свидетель №11, Свидетель №12, а также оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №5,, исследованы материалы дела, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что в начале февраля 2023 года он находился с оперуполномоченным Свидетель №2 на рейдовом мероприятии по выявлению лиц, связанных с незаконным оборотом наркотиков на обслуживаемой территории, а также иных прилегающих территорий. В тот период времени обслуживаемой территорией являлась лесополоса, находящаяся в мкр. Солнечный, в районе ресторана «Фианит». В ходе рейдового мероприятия они увидели молодого человека, впоследствии был установлен как ФИО2. ФИО2 шел и кидал что-то в снег и потом фотографировал место. Из своего опыта он знает, как действуют «закладчики», поэтому ФИО2 сразу вызвал у них подозрения. Ими было принято решение остановить данного гражданина, в связи с чем они направились в его сторону. ФИО2, увидев их, начал нервничать, что-то сбросил и направился в обратную сторону от них. Они подошли к нему представились, показали удостоверения. На их вопрос о том, что он выбросил в снег, пояснил, что это свертки с наркотиками синтетического происхождения. ФИО2 пояснил, что причастен к незаконному сбыту наркотиков. Оперуполномоченный Свидетель №2 осуществил телефонный звонок в дежурную часть, через некоторое время приехала следственно-оперативная группа: следователь, оперуполномоченный, кинолог, специалист-эксперт. Начался осмотр места происшествия, они с Свидетель №2 не участвовали в данном следственном мероприятии, но находились неподалеку, осуществляли охрану. Позже он узнал, что у ФИО2 изъяли около 86 свертков. Ближе к вечеру поступило поручение от следователя об участии в осмотре места происшествия, так как после осмотра сотового телефона были обнаружены координаты с фотографиями мест закладок, куда они выехали, произвели осмотр с участием понятых и изъяли 2 свертка с наркотическим средством. На следующий день в ходе осмотров мест происшествия было изъято еще 16 свертков с наркотическим средством. После задержания ФИО2 вел себя спокойно, свою причастность не отрицал, сопротивление сотрудникам не оказывал, давал признательные показания, сотрудничал со следствием. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что Дата они совместно со Свидетель №3 осуществляли рейдовое мероприятие, возле ресторана «Фианит». Патрулируя данную территорию, они увидели гражданина, как позже было установлено ФИО2, который ходил и кидал что-то в снег, а затем фотографировал, поэтому вызвал у них подозрение. После того, как ФИО2 их увидел, пытался увеличить дистанцию, но они его догнали. Остановив ФИО2, они ему представились и показали удостоверения. ФИО2 сначала растерялся, а затем выдал свертки с наркотическим средством. Они вызвали следственно-оперативную группу и приступили к охране места происшествия. После приезда следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия с участием понятых, в ходе которого изъято три свертка. Затем ФИО2 доставили в дежурную часть, где при личном досмотре изъяли 86 свертков. Позже по поручению следователя, они со Свидетель №3 поехали на осмотр места происшествия в составе следователя, кинолога, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 свертка. На следующий день другая следственно-оперативная группа обнаружила еще 16 свертков. ФИО2 сопротивления не оказывал, вел себя адекватно, сотрудничал со следствием, давал объяснения. Заниматься сбытом наркотических средств ФИО2 начал, поскольку нуждался в денежных средствах. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №11 показала, что Дата они с подругой Свидетель №12 находились возле общежития, по адресу: Адрес. Они гуляли и к ним обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств, на что они согласились. Затем они проехали на местность, расположенную неподалеку от ресторана «Фианит». До начала проведения следственного действия им разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Затем были изъяты и упакованы 16 свертков с наркотическим средством. После проведения осмотра места происшествия следователь составлял протокол, в котором все участвующие лица расписывались.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №12 показала, что Дата они находились с подругой Свидетель №11 в мкр. Солнечном, где к ним подошли сотрудники полиции и предложили принять поучаствовать в качестве понятых при изъятии наркотических средств, на что они согласились. Затем они проехали на местность, расположенную неподалеку от ресторана «Фианит». До начала проведения следственного действия им разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Сотрудник полиции сообщил, что будет производиться изъятие наркотических средств, затем с помощью телефона проследовали по указанным на фотографиях координатам, где было изъято 16-20 свертков из синей изоленты, которые были упакованы и опечатаны. В ходе следственного действия производилась фотосъемка, а по итогам составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №13 показала, что она является девушкой ФИО2, ей не было известно, чем занимается ФИО2. Дата к ним приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств. В ходе обыска квартиры по адресу: Адрес, сотрудники полиции обнаружили пакетики, весы. ФИО2 может охарактеризовать как честного, открытого, трудолюбивого, заботливого человека. Считает, что поводом для совершения преступления стала нехватка денежных средств, так как они снимали квартиру, а также ФИО2 помогал своей маме. ФИО2 учился и работал охранником, его заработная плата составляла около 30 000 рублей. Они арендовали квартиру за 20 000 рублей, оплачивали коммунальные услуги, а также он оплачивал свое обучение и финансово помогал ей, поскольку она не работает, её мама находится в декретном отпуске, а отец также не работает. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены и проверены показания свидетелей Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 следует, что в начале февраля 2023 года, в вечернее время, они находились в мкр. Солнечный Адрес. К ним обратился мужчина, пояснил, что является сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в следственном мероприятии в качестве понятых при изъятии свертков с наркотиками. Они согласились и проследовали вместе с сотрудником полиции ближе к зданию ресторана «Фианит». Следователь разъяснил порядок осмотра, далее на телефоне проверил координаты местоположения, возле дерева в снегу находился сверток, следователь изъял данный сверток, упаковал и опечатал биркой, на которой сотрудники полиции и они расписались. Следователь составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее они прошли к другому дереву, которое находилось рядом с предыдущим деревом. Следователь также на телефоне сверил координаты местоположения. Возле дерева в снегу находился еще один сверток, который следователь также изъял, упаковал и опечатал биркой, на которой сотрудники полиции и они расписались. Следователь составил протокол, с которым они ознакомились и поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что Дата в послеобеденное время, он находился в мкр. Солнечный Адрес, когда проходил не далеко от ресторана «Фианит», к нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие в следственном мероприятии в качестве понятого, пояснив, что парень при виде сотрудников полиции бросил на снег три свертка, в которых возможно находится наркотическое средство. Он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции ближе к мостику, расположенному не далеко от здания ресторана «Фианит». Перед началом осмотра места происшествия следователь разъяснил права и обязанности, порядок осмотра места происшествия и ст. 51 Конституции РФ. В осмотре участвовали он, второй понятой, сотрудники полиции и молодой мужчина, который представился ФИО2. В ходе осмотра места происшествия на снегу были обнаружены три свертка в изоленте синего цвета. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик, который тот собирался сбыть методом «закладки». Следователь изъял данные свертки, упаковал и опечатал бумажной биркой, на которой расписались все участники осмотра места происшествия. После составления протокола следователем, все участники ознакомились с данным протоколом осмотра места происшествия и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, дополнений, уточнений ни от кого не поступало. ФИО2 вел себя адекватно, пояснения давал в ходе осмотра места происшествия самостоятельно, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, выглядел трезво и опрятно.

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что Дата в вечернее время, точное время не помнит, он находился на своем рабочем месте в баре «Харатс Паб», расположенном на первом этаже аэровокзала внутренних авиалиний АО «МАИ», расположенного по адресу: Адрес Б, в это время зашел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать при личном досмотре мужчины в дежурной части полиции. Он согласился поучаствовать понятым и проследовал вместе с сотрудником полиции в дежурную часть полиции. В помещении дежурной части полиции сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и мужчине по фамилии ФИО2, порядок личного досмотра, ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, после чего начал производить личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра были изъяты срезы ногтей с пальцев рук, смывы с ладоней, контрольный образец ваты и спирта, мобильный телефон ФИО28 марки «Айфон», которые были упакованы и опечатаны. В рюкзаке ФИО2 были обнаружены 86 свертков из изоленты синего цвета, которые были упакованы и опечатаны биркой. ФИО2 пояснил, что в свертках находится наркотик, который он собирался сбывать «закладками». Далее все участники ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений ни от кого не поступало. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что Дата, он находился в районе мкр. Солнечный. Примерно в 15 часов 00 минут, он проходил по роще, которая расположена недалеко от кафе «Фионит». В это время к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он проследовал с сотрудником полиции, по прибытию, он увидел молодого человека на вид лет 20, в последующем тот представился как ФИО2, еще трех сотрудников полиции и второго понятого - мужчину. Кроме того, он обратил внимание, что возле ФИО2 на снегу лежат три свертка. Следователь, сообщил им, что в настоящее время будет произведен осмотр места происшествия, разъяснил всем права и обязанности, в ходе осмотра места происшествия ФИО2 представился, пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, которое тот хотел сбыть. Далее следователь начал составлять протокол, после чего, три свертка положил в мультифору, и опечатал биркой, на которой все лица участвующие поставили свои подписи. После составления протокола, все участвующие лица ознакомились с ним и поставили свои подписи, так как замечаний ни у кого не поступило. ФИО2, вел себя адекватно, видно было, что волновался, однако на все вопросы сотрудников полиции отвечать не отказывался, не ругался. По внешнему виду он не заметил, что тот находится в алкогольном или наркотическом опьянении. Со стороны сотрудников полиции во время проведения следственного действия, давления не было, ФИО2 добровольно рассказывал, о том, для какой цели у него были наркотики. После осмотра места происшествия, ФИО28 отправился с сотрудниками полиции, а он пошел дальше по своим делам. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он работает в должности командира ОППСП БАЛоП на водном транспорте Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте. Дата, в вечернее время ему позвонил оперативный дежурный дежурной части Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте и пояснил, что в дежурную часть доставлен мужчина по подозрению в хранении наркотических средств, в отношении которого необходимо провести личный досмотр, после чего дал указание прибыть в дежурную часть для проведения в отношении данного гражданина личного досмотра. Далее он провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин с пальцев рук, был сделан контрольный образец ваты и спирта, также был изъят мобильный телефон марки «Айфон», в рюкзаке ФИО2 было обнаружено 86 свертков синего цвета, которые также были изъяты. Все изъятое было раздельно упаковано и опечатано бумажными бирками, на которых поставили свои подписи все участвующие лица. ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что в свертках синего цвета находится наркотическое средство, которое тот собирался сбыть путем «закладок». По окончанию личного досмотра ФИО2 все участвующие лица ознакомились с протоколом о доставлении и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений не поступало. ФИО2 был направлен ним на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, которое прошел. Позже поступило поручение о проведение оперативно-розыскных мероприятий от следователя, отписанное начальником полиции ему, старшим оперуполномоченным БАЛоП на водном транспорте Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, согласно которому при осмотре мобильного телефона ФИО2 обнаружены фотоизображения с указанием географических координат тайников-закладок с наркотическим средством, в связи с чем, необходимо было отработать данные участки местности на наличие в них тайников-закладок с наркотическим средством. Было принято решение разделиться на две группы для отработки данного поручения, первая группа состояла из старшего оперуполномоченного Свидетель №3 и оперуполномоченного Свидетель №2, в состав второй группы входил он и старший оперуполномоченный Свидетель №4 Он совместно с Свидетель №4 принял решение отрабатывать данное поручение на следующий день, в связи с тем, что на момент получения поручения уже было темное время суток и в связи с плохой видимостью тайники можно было не обнаружить. Дата в дневное время, они отрабатывали участки местности, находящиеся в роще вблизи ресторана «Фианит», расположенного по адресу: Адрес. При обследовании данных участков местности, было установлено наличие 16 свертков, о чем поочередно им и Свидетель №4 посредством телефона были переданы сообщения в дежурную часть Иркутского ЛО МВД России на воздушном транспорте, после чего следователем данные свертки в ходе осмотров мест происшествий поочередно были изъяты в присутствии двоих понятых и эксперта. Он и Свидетель №4 в осмотрах мест происшествий не участвовали, осуществляли охрану мест происшествий, где находились тайники с наркотическим средством.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №4 дал аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №5

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он работает в ЭКЦ Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте в должности заместителя начальника отдела специальных экспертиз. В период с Дата по Дата, ему поступали на исследования свертки, изъятые в ходе осмотра места происшествия (18 свертков), обыска в жилище (1 сверток, весы, пустые пакетики со следовыми количествами вещества), а также в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 (86 свертков). Во всех назначенных экспертизах было установлено, что в свертках находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон производное - N-метилэфедрона, массу которых он в настоящее время назвать не может, так как экспертизы назначались в большом количестве и запомнить массу по каждой не возможно.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам №, в ходе которого изъято: три свертка из изоленты, два из которых темно-синего цвета, один из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №

- актом № от Дата о применении служебной собаки, в результате работы было обнаружено несколько свертков из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- протоколом о доставлении от Дата, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 35 минут Дата в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции изъято: срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с ладоней рук, контрольный образец, сотовый телефон марки «Афон», свертки в изоленте синего цвета (том 1 л.д. 15);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, общей массой 2,917 гр., находящееся в трёх полимерных свертках, изъятых Дата в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 12» (том 1 л.д. №);

- протоколом обыска от Дата, согласно которому в жилище расположенном по адресу: Адрес изъяты: коробка оранжевого цвета, внутри которой находятся электронные весы «DIAMOND» в корпусе серебристого цвета со следами вещества серого цвета, две гири, пинцет, ложка из стекла оранжевого цвета, полимерная чашка со следами вещества серого цвета, полимерный пакетик с комплементарной застежкой с магнитами внутри, полимерный футляр, внутри которого находятся мотки изоленты в количестве 20 штук различных цветов, пять картонных коробок внутри которых находятся пакетики с комплементарной застежкой, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся пакетики с комплементарными застежками, а также сверток из изоленты желтого и зеленого цветов (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам 52.2551 104.3457, в ходе которого изъято: сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- актом № от Дата о применении служебной собаки, в результате работы был обнаружен небольшой сверток синей изоленты (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое Дата в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,973 г. (том 1 л.д. №);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от Дата, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам №, в ходе которого изъято: сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №

- актом № от Дата о применении служебной собаки, в результате работы был обнаружен сверток из синей изоленты (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое Дата в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,980 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 150 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. 137-140);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,974 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 160 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,974 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 165 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. 165-168);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,993 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 170 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,973 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам 52.2570 104.3481, по адресу: Адрес, на расстоянии 175 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,990 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 180 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,979 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам № по адресу: Адрес, на расстоянии 185 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,988 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 190 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,983 г. (том 1 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 200 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 1 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,980 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам № по адресу: Адрес, на расстоянии 205 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,970 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 210 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,957 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 215 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,965 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам № по адресу: Адрес, на расстоянии 225 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один полимерный сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,970 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 230 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,980 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 240 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. 81-85);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,980 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от Дата, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенного по координатам №, по адресу: Адрес, на расстоянии 250 метров от ресторанного комплекса «Фианит» в ходе которого изъят: один сверток из изоленты синего цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, массой 0,978 г., находящееся в полимерном свертке, изъятом в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,458 г. (том 2 л.д. №

- протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которым осмотрены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2; срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО2; контрольный образец; туба из полимерного материала, внутри которой имеется: 6 рулонов изоляционной ленты черного цвета, 4 рулона изоляционной ленты синего цвета, 4 рулона изоляционной ленты белого цвета, 4 рулона изоляционной ленты красного цвета, 3 рулона изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета, 1 прозрачный полимерный пакетик с красной комплементарной застежкой; коробка внутри с 732 прозрачными полимерными пакетиками; коробка внутри с 489 прозрачными полимерными пакетиками; коробка внутри с 610 прозрачными полимерными пакетиками; коробка внутри с 348 прозрачными полимерными пакетиками; коробка внутри с 713 прозрачными полимерными пакетиками; коробка внутри с двумя рулонами изоляционной ленты черного цвета, двумя красными рулонами изоляционной ленты красного цвета, рулоном изоляционной ленты зеленого цвета, рулоном изоляционной ленты синего цвета, рулоном изоляционной ленты в полоску желто-зеленого цвета; прозрачный пакет внутри с 216 прозрачными полимерными пакетиками; три прозрачных полимерных пакетика с красной комплементарной застежкой, внутри одного из которых, имеются следы вещества белого цвета, в двух пакетиках имеется вещество белого цвета (согласно заключению эксперта № от Дата, на внутренней стороне пакетика, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона в следовых количествах (первый пакетик); вещество массой 0,044 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (второй пакетик); вещество массой 0,017 г., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (третий пакетик)); прозрачный полимерный пакетик с синей комплементарной застежкой с надписью: «ZIP-LOCK BAG 40x60мм extra 100 шт», внутри со следовыми остатками вещества белого цвета; один полимерный пакетик с красной комплементарной застежкой, внутри со следовыми остатками вещества голубого цвета; два прозрачных полимерных пакетика с синей комплементарной застежкой, внутри со следовыми остатками вещества голубого цвета; коробка внутри с весами с весами, оранжевой ложечкой, мерным стаканчиком, металлическим пинцетом, двумя гирями, фирмы «DIAMOND А03» и веществом светлого цвета (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому вещество, в 86 свертках, изъятое Дата в ходе личного досмотра у ФИО2 содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Общая масса вещества (свертки №№), содержащего в своем составе наркотическое средство, составила 83,017 г. (том 2 л.д. №);

- заключением эксперта № от Дата, согласно которому на ватных тампонах (объект №), представленных на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На ватном тампоне (объект №), представленном на исследование, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится. На срезах ногтевых пластин (объект №), представленных на исследование, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится. Вещество (объект №), представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,047 Адрес (объект №), представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 - метилметкатинон). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,020 г. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), в следовых количествах. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. Вещество (объект №), представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, составила – 0,015 г. На поверхности ложки (объект №), представленной на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На поверхности пинцета (объект №), представленного на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На внутренней поверхности чашки (объект №), представленной на исследование, содержатся наркотические средства: мефедрон (4 - метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На поверхности гирь (объект №), представленных на исследование, содержатся наркотические средства: мефедрон (4 - метилметкатинон), ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На внутренней поверхности пакетика (объект №), представленного на исследование, наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ не содержится (на уровне чувствительности примененных и предусмотренных официальной методикой методов исследования). На поверхности весов (объект №), представленных на исследование, содержатся наркотические средства: мефедрон (4 - метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах. На поверхности подставки (объект №), представленной на исследование, содержится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, в следовых количествах (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которым осмотрены вещество общей массой 2,902 грамм, содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона; три фрагмента изоляционной ленты синего цвета; три прозрачных полимерных пакетиков; три металлических предмета плоскоцилиндрической формы, обладающих магнитными свойствами; вещество общей массой 82,587 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); 86 фрагментов изоляционной ленты синего цвета; 86 прозрачных полимерных пакетиков; 86 металлических предметов плоскоцилиндрической формы, обладающих магнитными свойствами; вещество массой 0,968 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,988 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); - вещество массой 0,968 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,985 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,974 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,983 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,978 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,965 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,952 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,960 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,965 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,975 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); вещество массой 0,973 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); 18 фрагментов изоляционной ленты синего цвета упакованные по отдельности; 18 прозрачных полимерных пакетиков, упакованные по отдельности, 18 металлических предметов плоскоцилиндрической формы, обладающих магнитными свойствами, упакованные по отдельности; вещество массой 0,453 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (с учетом израсходованного при проведении физико-химической экспертизы); фрагмент изоляционной ленты желтого цвета; прозрачный полимерный пакетик (том 2 л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от Дата, согласно которым осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» в корпусе сиреневого цвета (том 2 л.д. №).

Приведенные доказательства в совокупности полностью подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, не доверять им у суда не имеется оснований, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и дополняют друг друга. Допустимость и достоверность исследованных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о виновности подсудимого. 

Оценивая показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу, что они заслуживают доверия, поскольку носят непротиворечивый, последовательный характер, согласуются с показаниями свидетелей, и подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств, а потому, могут быть положены в основу приговора. При этом, суд также учитывает, что все допросы подсудимого происходили в условиях, исключающих давление на допрашиваемого, с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, с разъяснением допрашиваемому ст. 51 Конституции РФ, оснований для самооговора судом не установлено. 

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №5, Свидетель №13, суд, считает правдивыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой в описании обстоятельств, являющихся предметом судебного разбирательства. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре ФИО2 указанными свидетелями, а также об их заинтересованности в исходе дела не установлено. 

Экспертизы по делу, назначены и проведены в установленном законом порядке, полученные заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, составлены полно, выводы экспертов мотивированны, ясны и противоречий не содержат, поэтому суд принимает заключения экспертов, как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора. Исследования проведены лицом, обладающим специальными познаниями, имеющим надлежащее образование, экспертную специализацию и продолжительный стаж работы, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований сомневаться в компетентности эксперта, объективности его выводов, суд не усматривает. 

Суд, оценивая письменные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных в приговоре доказательств соответствует действительности, объективно отражают обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. В связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу, подтверждающими вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Какие-либо обстоятельства, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы свидетельствовать о недопустимости доказательств, а также неустранимые противоречия в исследованных судом доказательствах, положенных в основу обвинительного приговора, ставящие под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении преступления, не установлены. 

Органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель ФИО7 до удаления суда в совещательную комнату в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменила обвинение в сторону смягчения, ссылаясь на то, что ФИО2 совершены тождественные однородные действия, преследующие единую цель – сбыт одних и тех же наркотических средств, одним способом, в рамках единого умысла, направленного на сбыт всей массы наркотических средств, приобретенных подсудимым до этого. Таким образом, действия ФИО9 образуют единое продолжаемое преступление. 

С учетом изложенного, государственный обвинитель ФИО7 полагала необходимым квалифицировать действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст. 246 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы своего отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела полностью или частично.

Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Таким образом, показания подсудимого ФИО2 о наличии договоренности с неустановленным лицом о сбыте наркотического средства, а также его действия по получению наркотика, его фасовке, хранению и сбыту наркотического вещества, согласуются с материалами дела, а именно: показаниями допрошенных свидетелей, исследованными показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела: заключениями экспертов, согласно которым вещества, изъятые в ходе обыска жилища ФИО2, а также в тайниках являются наркотическими средствами, протоколами осмотров изъятых наркотических средств в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Принимая во внимание, что наркотическое средство, приготовленное ФИО2 для незаконного сбыта было получено из одного источника, с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, сам подсудимый не является наркозависимым лицом, суд, с учетом обоснованной и мотивированной позиции государственного обвинителя, учитывая, что государственный обвинитель ФИО7 изменила обвинение в отношении ФИО2 в сторону смягчения, изложив свои мотивы, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поскольку ФИО2 не имея специального разрешения компетентных органов, незаконно и умышленно попытался сбыть наркотическое средство в крупном размере, пока не был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Об умысле подсудимого ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует то, что подсудимый осознавал, что сбыт запрещенных веществ уголовно наказуемое деяние, и, что за любые незаконные операции с наркотическими средствами в Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность.

Принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного разбирательства, сведения о том, что он на учете у психиатра не состоит, суд находит ФИО2 вменяемым, способным нести уголовную ответственность. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, представленные суду данные о личности ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО2 учитывает, в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, изобличающих себя показаний; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, совершение преступления впервые, состояние здоровья, участие в благотворительной деятельности. 

Суд не усматривает оснований для признания подсудимому в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку испытываемые подсудимым временные материальные затруднения, подвигнувшие его на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит в фактических брачных отношениях, студент, не официально трудоустроен в охранном агентстве, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Свидетель ФИО10, допрошенная в судебном заседании по характеристике личности подсудимого показала, что подсудимый приходится ей сыном. Ей известно, что сына арестовали за сбыт наркотических средств. Сына может охарактеризовать как заботливого, ответственного, трудолюбивого человека. ФИО2 помогал благотворительным организациям. Их семья состоит из 8 человек, она, муж и 6 детей. ФИО2 второй ребенок, самому младшему 7 лет. 

Свидетели ФИО11 и ФИО12, допрошенные в судебном заседании показали, что с ФИО2 проводили следственные действия. ФИО2 сразу признал свою вину в совершении преступлений. Никакого давления на него не оказывалось, показания давал самостоятельно. С сотрудниками правоохранительных органов общался с уважением, ходу следствия не препятствовал, сотрудничал, охарактеризовали с положительной стороны. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд исходит из того, что санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания только в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, считая, что только такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы суд учитывает, что им совершено преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, отнесено к категории особо тяжких преступлений, связанное с незаконным оборотом наркотиков, за совершение которого законодателем предусмотрено наказание только в виде лишения свободы на длительный срок.

Кроме того, противодействие незаконному обороту наркотических средств, продолжает оставаться важной проблемой национальной безопасности, поскольку сохраняется высокий уровень незаконного распространения наркотиков среди населения страны, особенно в детской и молодежной среде, увеличивается доля высококонцентрированных и синтетических наркотических средств и психотропных веществ в их незаконном обороте, в сбыт наркотиков активно вовлекаются несовершеннолетние, женщины, безработные, что позволяет сделать вывод о том, что преступления данной категории обладают повышенной степенью общественной опасности и борьба с ними является приоритетной задачей государства.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает, считая основного наказания достаточным для исправления подсудимого.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, поскольку судом установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья подсудимого, положение его семьи, в своей совокупности, а также отношение подсудимого к содеянному, данные о его личности и семейном положении, поведение подсудимого в ходе судебного заседания, которые, позволяют суду прийти к выводу о возможности назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому ФИО2 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, и ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК в срок лишения свободы ФИО2 подлежит зачету время содержания его под стражей с Дата по Дата, и с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. 3.4 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО2 под домашним арестом с Дата по Дата из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу:

........

........

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд Адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова